本次非公开发行股票数量为 252,173,913 股。根据公司与发行对象签署的

《附生效条件的股份认购协议》，福建天志认购的本次非公开发行股份数量为

252,173,913 股。

在定价基准日至发行日期间，若公司发生派息、送股、资本公积金转增股本

等除权、除息事项，本次发行数量及各发行对象认购本次非公开发行的股份数量

将作相应调整。本次非公开发行股票的数量以中国证监会最终核准发行的股票数

量为准。

（六）限售期

本次发行对象认购的本次非公开发行的股份自发行结束之日起 18 个月内不

得转让。

 18

本次非公开发行股票结束后，上述股份由于公司送红股、资本公积金转增股

本等原因增加的公司股份，亦应遵守上述限售期安排。限售期届满后发行对象减

持认购的本次非公开发行的股票须遵守中国证监会、深交所等监管部门的相关规

定。

（七）募集资金用途

本次非公开发行股票的募集资金总额为人民币 1,159,999,999.80 元，扣除

发行费用后将全部用于偿还银行贷款和补充流动资金。

如本次非公开发行募集资金到账时间与公司实际偿还相应借款进度不一致，

公司可以使用自有资金先行偿还，待本次非公开发行募集资金到账后予以置换，

或对相关借款进行续借，待募集资金到账后再归还。在相关法律法规允许及公司

股东大会决议授权范围内，公司董事会有权对募集资金偿还的每笔借款及金额等

具体使用安排进行确定或调整。

（八）本次非公开发行股票前滚存利润的处置方案

本次非公开发行股票完成后，由公司新老股东按照本次非公开发行股票完成

后的持股比例共享本次发行前的滚存未分配利润。

（九）上市地点

本次非公开发行的股票将在深圳证券交易所上市。

（十）决议有效期

本次发行决议有效期为自公司股东大会审议通过本次非公开发行股票相关

议案之日起十二个月。

五、本次发行是否构成关联交易

本次非公开发行完成后，福建天志投资合伙企业（有限合伙）将持有上市公

司 18.05%的股份，根据《深圳证券交易所股票上市规则》中 10.1.3 及 10.1.6

的相关规定，福建天志为公司的关联方，本次非公开发行构成关联交易。

公司将严格遵照法律法规以及公司内部规定履行关联交易的审批程序。公司

 19

独立董事已对本次发行涉及关联交易事项发表了明确同意的事前认可意见和独

立意见。公司董事会在表决本次非公开发行股票相关议案时，关联董事进行了回

避表决，由非关联董事表决通过。后续相关议案提交公司股东大会审议时，关联

股东将回避表决。

六、本次发行是否导致公司控制权发生变化

本次非公开发行前后，持有公司 5%以上股份的股东所持股份数量及持股比

例具体如下：

单位：股

相关主体
本次非公开发行前 本次非公开发行后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

蔡小如 257,564,860 22.50% 257,564,860 18.44%

珠海赛雅
1
 110,318,988 9.64% 110,318,988 7.90%

珠海植诚 92,976,809 8.12% 92,976,809 6.66%

陈融圣
2
 61,329,099 5.36% 61,329,099 4.39%

福建天志 -- -- 252,173,913 18.05%

其他股东 622,519,376 54.38% 622,519,376 44.56%

总股本 1,144,709,132 100.00% 1,396,883,045 100.00%

注 1：珠海植远与珠海赛雅之间的股份转让存在一定的不确定性。

注 2：陈融圣和福建天志为一致行动人。

本次非公开发行前，蔡小如持有公司 257,564,860 股股票，占发行前公司总

股本的 22.50%，为本次非公开发行前公司的控股股东及实际控制人；福建天志

由陈融圣、李馨菲共同控制，其未持有公司股份，陈融圣持有公司 61,329,099

股股票。

本次非公开发行后，蔡小如持有公司 257,564,860 股股票，占发行后公司总

股本的 18.44%；福建天志将持有公司 252,173,913 股股票，陈融圣持有公司

61,329,099 股股票，福建天志及陈融圣合计持有达华智能 22.44%的股份。本次

非公开发行后，公司控股股东变更为福建天志，实际控制人变更为陈融圣、李馨

菲。

 20

综上，本次非公开发行将导致公司的控制权发生变化，公司实际控制人由蔡

小如变更为陈融圣、李馨菲。

特此提醒投资者注意，珠海植远与珠海赛雅签署的《股权转让协议》生效后

还需按照深圳证券交易所协议转让相关规定履行相关程序，并在中国证券登记结

算有限责任公司深圳分公司办理股份过户登记手续，上述股权转让存在一定的不

确定性。具体内容详见公司于 2020 年 9 月 16 日披露的《福州达华智能科技股份

有限公司关于持股 5%以上股东签署<股份转让协议书>暨权益变动的提示性公告》

[…]

代表公司对 2020 年度和 2021 年度的经营情况及趋势的判断，亦不构成公司盈利

预测。投资者不应据此进行投资决策，投资者据此进行投资决策造成损失的，公

司不承担赔偿责任。

相关假设如下：

1、假设未来宏观经济环境、政策、公司所处行业发展状况、市场情况等方

面不会发生重大不利变化；

2、假设本次非公开发行于 2021 年 6 月末实施完毕。该完成时间仅用于计算

本次非公开发行摊薄即期回报对每股收益的影响，不对实际完成时间构成承诺，

最终以中国证监会核准本次发行后的实际完成时间为准；

3、假设本次非公开发行股票数量为 252,173,913 股，募集资金总额为

1,159,999,999.80 元（不考虑发行费用的影响）。上述募集资金总额、发行股

份数量仅为估计值，仅用于计算本次非公开发行摊薄即期回报对每股收益的影

响，不代表最终募集资金总额、发行股份数量，最终以中国证监会核准并发行完

成后的实际发行股份数量和募集资金总额为准；

4、公司 2019 年归属于上市公司股东的净利润为 4,962.47 万元，归属于上

市公司股东的扣除非经常性损益的净利润为-62,237.04 万元。假设公司 2020 年

 45

扣除非经常性损益后归属于母公司所有者的净利润与 2019 年持平；假设 2021

年公司经营业绩实现下列三种情形：

（1）假设一：2021 年公司业务未发生较大改善，公司持续经营亏损，2021

年公司实现扣除非经常性损益后归属于上市公司股东的净利润与 2020 年持平，

即假设为-62,237.04 万元；

（2）假设二：2021 年公司业务逐步好转，实现扭亏为盈，公司实现扣除非

经常性损益后归属于上市公司股东的净利润为 3,000.00 万元；

（3）假设三：2021 年公司业务持续经营亏损，公司实现扣除非经常性损益

后归属于上市公司股东的净利润较2019年度亏损增加10%，即假设为-68,460.74

万元。

该假设仅用于计算本次非公开发行 A 股股票摊薄即期回报对每股收益的影

响，并不代表公司对 2020 年度、2021 年度经营情况及趋势的判断，亦不构成公

司盈利预测；

5、未考虑其他非经常性损益、不可抗力因素对公司财务状况的影响；

6、在预测公司总股本时，以本次非公开发行前总股本 1,144,709,132 股为

基础，仅考虑本次非公开发行股票的影响，不考虑其他因素（如资本公积转增股

本、股权激励、期权激励行权、股票回购注销等）导致股本发生的变化；

7、未考虑本次发行募集资金到账后，对公司经营、财务状况（如财务费用、

投资收益）等的影响。

（二）对公司每股收益的影响分析

基于上述假设，公司测算了本次非公开发行股票摊薄即期回报对公司每股收

益等主要财务指标的影响，具体测算如下：

项目
2020年度/2020

年 12 月 31 日

2021 年度/2021 年 12 月 31 日

发行前 发行后

期末总股数（股） 1,144,709,132 1,144,709,132 1,396,883,045

假设一：2021年度实现扣除非经常性损益后归属于上市公司股东的净利润与2020年度持平，

即假设为-62,237.04 万元；

扣除非经常性损益后归属于母公司所 -62,237.04 -62,237.04 -62,237.04

 46

有者的净利润（万元）

扣除非经常性损益后基本每股收益

（元）
-0.55 -0.54 -0.49

扣除非经常性损益后稀释每股收益

（元）
-0.54 -0.54 -0.49

假设二：2021 年度实现扣除非经常性损益后归属于上市公司股东的净利润较 2020 年好转，

假设实现盈利 3,000.00 万元

扣除非经常性损益后归属于母公司所

有者的净利润（万元）
-62,237.04 3,000.00 3,000.00

扣除非经常性损益后基本每股收益

（元）
-0.55 0.03 0.02

扣除非经常性损益后稀释每股收益

（元）
-0.54 0.03 0.02

假设三：2021 年度实现扣除非经常性损益后归属于上市公司股东的净利润较 2020 年亏损增

加 10%，即假设为-68,460.74 万元

扣除非经常性损益后归属于母公司所

有者的净利润（万元）
-62,237.04 -68,460.74 -68,460.74

扣除非经常性损益后基本每股收益

（元）
-0.55 -0.60 -0.54

扣除非经常性损益后稀释每股收益

（元）
-0.54 -0.59 -0.53

注：公司按照《公开发行证券的公司信息披露编报规则第9号—净资产收益率和每股收

益的计算及披露》中的规定计算基本每股收益和稀释每股收益。

在上述假设条件下，本次非公开发行后，可能导致发行当年公司的每股收益

下降，公司即期回报存在被摊薄的风险。

二、本次发行摊薄即期回报的风险提示

本次募集资金到位后，由于本次发行后公司总股本和净资产将会相应增加。

本次募集资金到位后，其产生经济效益需要一定的时间，短期内利润增长幅度预

计将小于净资产的增长幅度，从而导致公司每股收益、净资产收益率等指标在短

时间内出现一定程度下降，股东即期回报存在着被摊薄的风险。

特别提醒投资者理性投资，关注本次非公开发行可能摊薄即期回报的风险。

同时，在测算本次发行对即期回报的摊薄影响过程中，公司对 2020 年、2021

年扣除非经常性损益后归属于母公司所有者的净利润的假设分析并非公司的盈

 47

利预测，为应对即期回报被摊薄风险而制定的填补回报具体措施不等于对公司未

来利润做出保证，投资者不应据此进行投资决策，投资者据此进行投资决策造成

损失的，公司不承担赔偿责任。提请广大投资者注意。

三、董事会选择本次发行的必要性和合理性

本次融资符合公司所处行业发展趋势和公司的未来发展规划，有利于提升公

司的资金实力和盈利能力，符合公司及公司全体股东的利益。关于本次融资的必